Si trattava dunque di un conflitto sul possesso della terra e non di un danno occasionale, come già suggeriva l'identità stessa degli imputati (tutti ecclesiastici, i quali, tra l'altro, chiesero di essere giudicati da un tribunale ecclesiastico prima che del processo si perdano le tracce). A ulteriore conferma della reale natura del conflitto, vi è il fatto che il danno – pur presente, e di dimensioni ragguardevoli – non fu stimato in valore monetario, come invece avveniva normalmente nelle cause per danni dati, al fine di quantificarne il rimborso.

Conclusosi il turbolento periodo di applicazione delle leggi antimagnatizie, la formula dell'*animo turbandi* continuò a caratterizzare i processi per *possessio turbata* del foro criminale. Nel luglio 1381, ad esempio, un certo Lorenzo *parolarius* della cappella di San Mamolo accusò Stefano, comitatino di Borgo Panigale, di essere entrato in un suo appezzamento di terra – situato nella medesima località di provenienza di quest'ultimo – e aver segato l'erba e fatto fieno «animo et intentione ipsum Laurentium in dicta sua petia terre turbandi, inquietandi et molestandi contra ipsius Laurentii voluntatem et in eius dampnum et preiudicium». L'imputato non si presentò in giudizio, e così fu

³⁰¹ I dati forniti da CHAMBERS – DEAN 1997, p. 66, mostrano che la percentuale di assolto sul totale di coloro che si presentavano in giudizio in cause per *possessio turbata* oscillò tra un massimo dell'86% nel periodo 1449-1453, e un minimo del 56% nel 1454-1458. Va precisato, tuttavia, che la turbativa del possesso poteva riguardare anche proprietà non agricole e fasce sociali non comitatine: nel marzo 1431, ad esempio, fu condannato per *possessio turbata* un cremonese «textorem panorum lini» (ASMn, *Archivio Gonzaga*, b. 3452, reg. 8, c. 187v).

³⁰² ASBo, Curia del Podestà, Giudici ad Maleficia, *Accusationes*, b. 23/b, c. 9r. Ringrazio Francesco Barbarulo per questa segnalazione.

³⁰³ Con riferimento particolare a FASOLI – SELLA 1937-1939, vol. I, V, 3: *De privilegio popularium, viduarum, pupillarum et conventuum religiosorum, rusticorum, qui turbantur in eorum possessione mobilium vel immobilium rerum per magnates vel ecclesiasticas personas, et de penis turbantium predictos, et qualiter tales possessiones per communia terrarum debeant laborari, et de penis non laborantium*, pp. 290-293.

pronunciato un bando di ben 200 lire nei suoi confronti, che tuttavia non divenne mai operativo, in quanto un paio di giorni dopo l'accusatore presentò formale rinuncia alla sua accusa, a seguito, evidentemente, di un accordo raggiunto con l'avversario ormai battuto³⁰⁴.